
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 30/08/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ARTIGIANATO 10 agosto 2001, n. 228
 POR (Programma Operativo Regionale) Puglia 2000-2006. Asse IV - Sistemi Locali di Sviluppo
"Sistemi Industriali, misura 4.2". 1^ annualità 2000/2001": 1) approvazione graduatoria definitiva dei
progetti ammissibili; 2) individuazione dei progetti finanziabili.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
il giorno 10 agosto 2001 in Bari, nella sede istituzionale;
 
- visto il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, art. 3, 2° comma;
- vista la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7, art. 5;
- vista la l.r. n. 13 del 25-09-2000, di riferimento normativo per l'attuazione del POR-Puglia 2000-2006,
ed in particolare l'art. 27, V comma;
- visto il BURP n. 138 suppl. del 16-11-2000 di pubblicazione del medesimo POR, approvato con
delibera di G.R. n. 1255 del 10-10-2000;
- visto il BURP n. 30 del 16-02-2001 di pubblicazione delle deliberazioni di G.R. nn. 1697 e 1698 dell'11-
12-2000, rispettivamente di "Adozione del Complemento di Programmazione" (CdP) e di "Approvazione
dei cronogrammi di misura;
- visto il BURP n. 30 suppl. del 16-02-2001 di pubblicazione del bando di gara della misura 4.2 del POR.
approvato con delibera della G.R. n. 7 del 13-01-2001;
- visto l'Atto Dirigenziale n. 164 rep. dell'8-06-2001 con il quale si è provveduto al riparto delle risorse
annualità 2000/2001 per il finanziamento dei progetti relativi alle azioni previste nella seguente misura:
 azione a) completamento e miglioramento infrastrutturale delle aree industriali e degli insediamenti
produttivi: il 40% (quarantapercento);
 azione b) infrastrutture fisiche ed immateriali a supporto delle attività produttive e delle attività di servizio
comune: il 40% (quarantapercento);
 azione c) infrastrutture finalizzate al riuso delle acque reflue per usi industriali ed al ripristino di aree
industriali inquinate: il 20% (ventipercento);
 
e che, in caso di economie per una o più azioni, è prevista la possibilità di utilizzare le stesse per la/le
residua/e, in misura proporzionale e secondo il criterio fissato;
- visto l'Atto Dirigenziale n. 170 rep./2001 relativo alla graduatoria provvisoria dei progetti finanziabili,
pubblicata sul BURP n. 95 del 2-07-2001;
- considerato che, ai sensi del bando di gara, punto 4, esaminate e valutate le osservazioni pervenute
nei termini a seguito di regolare notifica nei confronti dei soggetti esclusi dalla graduatoria provvisoria,
come dalla Relazione n. 227 del 10.8.01 del "Responsabile di Misura", debitamente sottoscritta anche in
qualità di "Responsabile del Procedimento" ed in atti, è stata formulata la graduatoria definitiva dei
progetti ammissibili, nel rispetto di quanto determinato con il precedente Atto Dirigenziale n. 164
rep./2001, come dall'allegato n. 1 al presente atto di cui fa parte integrante e per importo complessivo di
E 118.847.429,95 (£. 229.423.656.000) e con necessità finanziaria POR di E 104.934.256,84 (£.

1



203.181.053.500), al netto dei cofinanziamenti assunti dai diversi soggetti;
- considerato che le risorse disponibili per la misura annualità 2000-2001 e regolarmente iscritte nel
bilancio regionale ammontano complessivamente ad E 66.999.890,99 (£. 129.729.877.010), quote
UE/Stato pari all'85%, consentono la possibilità di finanziare solo una parte dei progetti inseriti nella
graduatoria definitiva, come individuati nell'allegato n. 2 al presente atto di cui fa parte integrante, per un
importo contributi totali pari a tale disponibilità finanziaria, su proposte aventi investimenti totali di E.
80.508.759,62 (£. 155.886.696.000), con la differenza a carico dei "beneficiari finali" quali
cofinanziamenti sui distinti importi progettuali;
- rilevato che tale quota, superiore al 15% (E 11.823.510.000, £. 22.893.507.708), di competenza
regionale, per la copertura del "piano finanziario di misura", previsto dal POR e dal CdP, può essere
identificata "cofinanziamento regionale" e si provvederà alla rendicontazione della spesa corrispondente
con affingimento alle risorse di cui al cap. 1081025/1997, spesa, con impegno assunto prima della data
di approvazione del CdP, in favore dei progetti individuati con l'Atto Dirigenziale n. 77 rep./2001, e per i
quali è stata verificata la coerenza con gli obiettivi globali e specifici del QCS e del POR, nonché con le
disposizioni comunitarie e nazionali pertinenti;
- che l'ammissibilità ad effettivo finanziamento dei progetti di cui all'allegato 2 di importo superiore ai 10
MLD (E 5.164.568,99) è subordinata al preventivo parere favorevole dell'apposito Nucleo di Valutazione,
ai sensi degli artt. 12, 4° c., e 27, 7° c., della l.r. n. 13/2000, come già richiamato nel precedente Atto
Dirigenziale n. 170 rep./2001;
- che, ai sensi delle norme di attuazione POR, è necessario approvare sia la graduatoria definitiva dei
progetti ammissibili, sia quella relativa agli effettivamente finanziabili, entro i limiti entro i limiti della
disponibilità di bilancio (E 66.999.890,00, pari a £. 129.729.877.010) e che si provvederà
successivamente all'impegno di spesa per ogni singola proposta al favorevole verificarsi delle condizioni
previste dalla l.r. 13/2000, previe verifiche finali sia della sussistenza dei requisiti per la concessione
delle agevolazioni finanziarie previste dall'art. 37, 3° c., sia del rispetto del "cronogramma di misura" del
POR;
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 
- dato atto che "il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo o qualitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sulla stanziamento previsto dal bilancio regionale;
 
ritenuto di dover provvedere in merito,
 
 
DETERMINA
 
- di approvare, ai sensi del bando di gara, la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili a
finanziamento della misura 4.2 del POR 2000-2006, 1^ annualità 2000-2001, come risultanti dall'allegato
n. 1 al presente atto di cui fa parte integrante;
 
- di approvare la graduatoria dei progetti finanziati con la misura 4.2 del medesimo POR, come risultanti
dall'allegato n. 2 al presente atto di cui fa parte integrante;
 
- di subordinare l'effettivo finanziamento dei progetti di importo superiore ai 10 MLD (E 5.164.568,99) al
preventivo parere favorevole dell'apposito Nucleo di Valutazione, ai sensi degli artt. 12, 40 c., e 27, 70
c., della l.r. n. 13/2000, come già richiamato nel precedente Atto Dirigenziale n. 170 rep./2001;
 

2



- di riservarsi di adottare singoli e distinti provvedimenti di impegno di spesa in favore di ogni singola
proposta di cui all'allegato 2, al favorevole verificarsi delle condizioni previste dalla l.r. 13/2000, previe
verifiche finali sia della sussistenza dei requisiti per la concessione delle agevolazioni finanziarie
previste dall'art. 37, 3° c., sia del rispetto del "cronogramma di misura" del POR';
 
- di delegare il Responsabile del Procedimento della misura acché provveda, ai sensi del punto 6 del
bando di gara, agli ulteriori adempimenti;
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta adempimenti di cui alla l.r. 17/1977 e sue
successive modifiche ed integrazioni;
 
- di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 17, c. 32, della legge n. 127 del
15 maggio 1997;
 
- di dichiarare il presente atto, redatto in duplice esemplare, immediatamente esecutivo.
 
Sciannameo

3


